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ÖN SÖZ

Öğretmenlere mesleğe girmeden önce, öğretmenlik meslek bilgisi kazandır-
maya yönelik verilen dersler arasında sınıf yönetimi de yer almaktadır. Bu derste 
yer alan bilgiler, diğer derslerde kazanılan bilgilerin sınıf ortamında etkili biçimde 
nasıl kullanılacağını ve sınıfın nasıl yönetileceğini ortaya koymaktadır. Sınıf yöne-
timi, sınıfın fiziki unsurlarının, sınıfta geçirilecek zamanın, program etkinlikleri-
nin, öğrencilerle kurulacak iletişim-etkileşimin ve sınıf içi davranışların eş zaman-
lı olarak yürütülmesidir. Sınıf ortamının doğru ve amaca uygun yönetilebilmesi 
için önce sağlam bir teorik alt yapının, sonra da bunları uygulamaya geçirecek 
becerilerin kazanılması gerekir. 

Teorik alt yapı oluşmadan, yapılan uygulamalar ya gelişigüzeldir ya da bugün 
neredeyse geçerliliğini yitirmiş geleneksel uygulamalardır. Her iki durumun da 
olumlu sonuç vermesi tesadüflere bağlıdır. Oysa eğitim tesadüflerle yürütülecek 
bir etkinlik değildir. Öğretmenin sınıf yönetimi sürecinde takip ettiği yaklaşımın, 
öğrencilerin öğrenmelerinde, kişilik, zihinsel ve psikolojik gelişimlerinde ve mo-
ral – motivasyonları üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğu bilinmektedir.  Öğ-
retmenlerin sınıf yönetimi konusundaki yetersizliklerinden kaynaklı olarak çoğu 
öğrencinin ya da öğrencilerin zarar gördükleri bilinmektedir. Aynı şekilde, isten-
meyen davranışı doğru yönetemeyen bir öğretmen, sınıftaki zamanının çoğunu, 
istenmeyen öğrenci davranışlarını kontrol etmek için harcayacaktır. 

Öğretmenlerin sınıf yönetimi sürecinde yaptıkları hatalı yaklaşım ve uygula-
maları ortadan kaldırmak, yapacakları hataları önlemek için sınıf yönetimi konu-
sunda yeterli hale gelmeleri gerekmektedir. Sınıf yönetimi sürecini gelişi güzelliğe 
ve tesadüflere bırakmak, gelecekte öğrenciler üzerinde telafisi güç hasarlar bıra-
kabilir. Hiçbir öğretmenin buna hakkı yoktur. Öğretmen mesleği gereği bilmediği 
konularda kendini geliştirmelidir.

Öğrencilerin öğrenmelerinin, akademik başarılarının artırılması, kişilikle-
rinin dengeli gelişimleri, moral ve motivasyonlarının yüksek olması için öğret-
menin sınıf içinde göstereceği olumlu tutum ve davranışların önemi büyüktür.  
Bunun için de öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının, alanında bilimsel verilere 
bağlı olarak hazırlanan bu sınıf yönetimi kitabını okumaları önemle tavsiye edi-
lir. Bu sayede, sınıf yönetimiyle ilgili temel kavramlar, sınıf yönetimini etkileyen 
değişkenler, sınıfta etkili iletişim, sınıf kuralları ve sınıfta disiplin, sınıf yönetimi 
modelleri, sınıf ortamının fiziksel düzenlemesi, öğretim etkinliklerinin düzenlen-
mesi, Sınıfta zaman yönetimi, sınıfın ilişki düzeni, sınıfta davranışların yönetimi, 
sınıfta öğretim ortamı ve demokrasi, Sınıfta motivasyonu sağlama, sanal sınıflar 
ve yönetimi ve kapsayıcı eğitimde sınıf yönetimi konularında teorik ve uygulama 
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yönünden yeterli bir donanıma sahip olunacaktır. Unutulmamalı ki, eğitim ve öğ-
retim faaliyetlerinin başarılı olabilmesinin ön koşulu, etkili bir sınıf yönetiminden 
geçer. 

Özetle bu kitap, öğretmen ve öğretmen adaylarının, sınıf yönetimi konusun-
da bilgi edinmelerini ve edindikleri bilgileri etkili bir biçimde uygulamaya dönüş-
türebilmelerine yardımcı olmak biçimde hazırlanmıştır. Bu kitabın hazırlanma-
sında yazıları ile katkıda bulunan tüm akademisyenlere, her defasında desteklerini 
hissettiğimiz Pegem’e ve çalışanlarına teşekkürlerimizi içtenlikle sunarız. 

Mart 2024

Editörler

Doç. Dr. İbrahim GÜL

Doç. Dr. Yüksel GÜNDÜZ  
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Giriş

Okul eğitim-öğretim etkinliklerinin yürütüldüğü mekânlardır. Okulun 
önemli bir alt sistemi sınıf, öğrencilerin öğrenmelerine belli davranışlar kazan-
malarına yardım eden ortamlar olarak anlaşılmalıdır. Sınıf yönetiminde sıklıkla 
kullanılan temel kavramlar, anahtar kelimeler olarak düşünüldüğünde, bunların 
anlamları bilinmediğinde, verilmek istenen mesajın yerine ulaşması da zorlaş-
maktadır. Bu açıdan düşünüldüğünde, temel kavramlar, verilen mesajların anla-
şılırlığı açısından büyük önem taşımaktadır. Bu bağlamda yapılan bu çalışmada 
okul yönetimi, sınıf yönetimi, sınıf yönetimi yaklaşımları, geleneksel sınıf yöneti-
mi yaklaşımı, çağdaş sınıf yönetimi yaklaşımı, sınıf yönetimi boyutları, etkili sınıf 
yönetimi, sınıfın temel özellikleri kavramları üzerinde durulmuş ve gerekli açık-
lamalar yapılmıştır. 

Okul Yönetimi

İnsanoğlu var olduğu günden beri yaşamını sürdürmek amacıyla çevresiyle 
sürekli etkileşime girmiştir. Bu etkileşim sonucunda da birçok deneyimler elde 
etmiş ve bu deneyimlerini toplumda yer alan diğer bireylere aktarmıştır. Bu sa-
yede bireyler, ailelerinden ve toplumun diğer üyelerinden bir şeyler öğrenmiş-
lerdir. Öğrenmenin olduğu her durumda bir eğitimden söz etmek mümkündür 
(Bursalıoğlu, 2001; Gürkan, 2006). Eğitim, insanın doğumu ile başlayan ve hayatı 
boyunca devam eden bir süreçtir. Bu süreçte insan birçok bilgi, beceri, değer ve 
tutum kazanır ki bu kazanımlar neticesinde bireyde bir takım davranış değişiklik-
leri meydana gelir. Bireyde meydana gelen bu davranış değişiklikleri bireyin kendi 
yaşantısı yoluyla meydana gelmektedir (Erden, 1998). Toplumlar varlıklarını sür-
dürmek için kendi kültürlerine ait özellikleri yeni kuşaklara aktarırlar ve bu sürece 
kültürleme denmektedir. Bu kültürleme süreci; evde, işyerinde, sokakta, okulda vs. 
her yerde bilinçli ve/veya bilinçsiz olarak oluşan öğrenmeleri kapsar. Toplumların 
günden güne karmaşıklaşan yapılarıyla birlikte kültürleme süreci de daha karma-
şık bir hal almış ve toplumlar kültürleme sürecini uygun ortamlar düzenlemek 
suretiyle daha amaçlı daha planlı yapmaya başlamışlardır. Kültürlemenin amaçlı 
olarak gerçekleştirilmesi eğitim olarak tanımlanmaktadır (Fidan ve Erden, 1998; 
Şişman, 1999).

Eğitim en genel tanımıyla; Bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla ve 
kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme süreci olarak tanımlanmaktadır 
(Ertürk, 1994). Eğitimin bireysel, toplumsal, ekonomik ve siyasal olmak üzere dört 
tür işlevi olduğu söylenebilir. Bu işlevin yerine getirilmesinin sorumluları aile, sos-
yal çevre ve okullardır. Okullar, bir eğitim ve kültür kurumudur ve bu kültürün 
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aktarımında gittikçe büyük sorumluluklar üstlenmektedirler. Okullar, gerek aile-
nin gerekse soysal çevrenin düzensiz bir biçimde yaptığı kültür aktarımını amaçlı, 
düzenli ve bilimsel bir şekilde yapan eğitim örgütleridir (Öztürk, 1983). Bu örgüt-
lerin yönetimi ile ilgilenen bilim dalı olan eğitim yönetimi; okulları da içine alan 
ve sistemlerin birleşimi ile çözümlemesini, eğitimle ilgili yasa ve yönetmelikleri, 
politikaları ve yönetim süreçlerini konu edinen; yönetimin ilke, kuram ve teknik-
lerinin eğitime uygulandığı disiplinlerarası bir bilim dalıdır. Yani eğitim yönetimi, 
eğitimin felsefesi ve bu felsefenin yapı taşı olan değerleri inceleyerek eğitim yöne-
ticisinin davranış biçimlerine yön vermeye çalışır (Bursalıoğlu, 2000; Kohn, 1996). 
Eğitim yönetiminin bir alt basamağı ise okul yönetimidir. 

Okul yönetimi, eğitim yönetimi ilkelerinin daha somut bir şekilde eğitim ör-
gütlerinde uygulanmasıdır. Adından da anlaşıldığı üzere okul yönetimi, okulların; 
eğitimsel amaçlar doğrultusunda insan kaynakları ile maddi kaynakları bir araya 
getirerek en etkin biçimde işgörmesi ile ilgili ilke ve yöntemleri incelemektedir 
(İlgar, 2000; Taymaz, 1995; Toprakçı, 2008).

Sınıf Yönetimi

Eğitim yönetiminin ilk ve temel basamağı ise sınıf yönetimidir. Eğitim yöne-
timinin kalitesi büyük oranda sınıf yönetiminin kalitesine bağlıdır. Sınıf yönetimi 
amaçlı bir faaliyet olup istendik davranışların artması amacıyla uygun ortamı sağ-
lama, öğretimi kolaylaştırma, destekleyici bir sınıf atmosferi yaratma ve bu atmos-
feri koruma, öğretim zamanının etkin kullanılması, öğrencilerin etkin katılımını 
sağlama kısacası sınıf içinde öğrenmenin sağlıklı bir biçimde gerçekleştirilmesine 
yöneliktir (Bakioğlu, 1999; Sadık, 2002).

Sınıf yönetimini, Başar (2009) Sınıf yaşamının adeta bir orkestra gibi yönetil-
mesi olarak tanımlarken; Erden (2008) ise sınıf ortamında hedefler doğrultusunda 
öğretim ve öğrenmenin meydana gelmesi adına, öğretmenin öğrenci davranışları 
ile öğrenme çevresini kontrol ederek düzenlemesi, değiştirmesi ile ilgili teknikle-
rin uygulanması ve etkinlikler bütünüdür. Şişman ve Turan (2004), sınıfta öğren-
cilerin bireysel yeteneklerinin geliştirilmelerine fırsat verilmesi ve potansiyellerini 
ortaya koyabilmelerine fırsat sağlayabilmek için sınıfta pozitif bir öğrenme iklimi 
oluşturma sürecidir. Celep’e (2004) göre ise sınıfın amacını gerçekleştirmek için 
sınıfta mevcut olan öğrenciler ile öğretim kaynaklarını eşgüdümleyip eyleme ge-
tirme süreci olarak tanımlamaktadır. Tanımlar güz önünde bulundurulduğunda 
sınıf yönetiminin kendine has özelliklerinin olduğu açıktır. Tanımlardan da anla-
şıldığı üzere sınıf yönetimi; öğretmen, öğrenci, zaman, eğitim programı, motivas-
yon, eğitim teknolojileri gibi sınıfta yer alan unsurların bilinçli ve sistematik ola-
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